CAPUT VI

Apud quos in pretio fuit, et ejus varie legationes.

Quidquid sit, hæc laudabili litterarum professione per universam Britanniam celeberris, non tantum apud episcopos et abbates insula, verum etiam apud reges ipsos et principes in pretio fuit. Hoc enim testantur epistolæ, quas ad Æthelardum Dororensis ecclesiæ metropolitanum, et primæ sedis in Britannia pontificem (Epist. 10), ad Olfanum et Egfridum Merciorum (Epist. 49, 50), et Ædilelum Nordanhumbroborum (Epist. 11) reges, ad Ædiltildem famulam Dei, olim reginam (Epist. 199), ad Osbaldum et Osberthum Northumbriæ duces (Epist. 11), et ad alios plures familiarissime scripsit : et duplices quas ad pontificem Romanum, et in Franciam de rebus arduis legationes obivit : quarum alteram recenset Willelmus Malmesburiensis lib. 1 De gestis regum Angliæ, cap. 3, alteram Alcuinus ipse subindicat epistola 101 his verbis : « Dum ego adolescens Romanum perrexi, et aliquantos dies in Papia regali civitate demorarer, quidam Judæus Julius nomine cum Petro magistro habuit disputationem. » Ubi per Petrum magistrum, senem illum diaconum Petrum cognomine Pisanum intelligit, qui Caroli Francorum regis in grammatica præceptor fuisse legitur^g.

CAPUT VII

Evocatur in Franciam a Carolo Magno; vocationis ejus causæ.

D Sed et aliquanto post Carolus ipse gloriosissimus rex qui doctrinam ejus ac sapientiam expertus fuerat, tum in Francia cum ad se pro pacis facere missus est, tum etiam in urbe Papia dum ibi moraretur, de remotis enim Britanniæ finibus honorabiliter evocavit, ut suæ bonæ voluntatis adiutor in veræ sapientiæ studiis promovendis existeret, liberalesque omnes disciplinas pene tunc per Galliam extinctas ad lucem revocaret. Hanc enim Alcuinus evocationis suæ causam allegat epistola 23 (nunc 129) ad Carolum regem, ubi sic loquitur : « Hæc enim vestram optimam sollicitudinem, Domine mi David, semper amare, et prædicare agnoscebam, omnesque ad veram sapientiam descendam exhortari, imo et præ-

^a Libr. 1 de Gest. Reg. Angl. cap. 3.

^b Libr. 1 de Gest. Angl. cap. 5.

^c Alcuinus epist. ad Eanbaldum jam citata.

^d Guillelmus Malmesb. libr. III Pont. Angl.

^e Vita sancti Ludgeri apud Surium, cap. 7 et in

libro, cui titulus : *Sidera illustrium virorum Germaniæ*.

^f Ili versus exstant apud Surium in Vita sancti Ludgeri cap. 9.

^g Apud Eginhardum in Vita Caroli Magni.

miis honoribusque sollicitare, atque ex diversis mundi partibus amatores illius vestrae hunc voluntati adiutores convocare studuistis. Inter quos me etiam inlinum, ejusdem sancte sapientie vermaculum de ultimis Britanniae finibus adsciscere curastis, atque utinam tam utilem in domo Dei servulum, quam promptulum vestrae obedire voluntati. Quia diligens diligebam in sacratissimo pectore vestro, quod in me vos velle invenire intelligebam. » Quod et tangere videtur carmine 209 his verbis :